АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.10.2010 № 657/9
О выполнении постановления Администрации
городского округа Электросталь
Московской области от 01.03.2010 № 42/2
«О введении на территории городского округа

Электросталь Московской области

режима повышенной готовности

 к ликвидации лесных и торфяных пожаров в 2010 году»

Заслушав информацию начальника сектора ГО и ЧС отдела по мобилизационной работе, режиму секретности, делам ГО и ЧС Администрации городского округа Электросталь  Московской области о ходе выполнения постановления Администрации  городского округа Электросталь Московской области от 01.03.2010 № 42/2 «О введении на территории городского округа Электросталь Московской области режима повышенной готовности  к ликвидации лесных и торфяных пожаров в 2010 году», Администрация городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять представленную информацию к сведению (Приложение №1).

2. Считать выполненным и снять с контроля постановление Администрации  городского округа Электросталь Московской области 01.03.2010 № 42/2 «О введении на территории городского округа Электросталь Московской области режима повышенной готовности  к ликвидации лесных и торфяных пожаров в 2010 году».

3. Начальнику отдела по связям с общественностью Управления по потребительскому рынку, услугам и  связям с  общественностью Администрации городского округа Электросталь Московской области Шамсунову А.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».

4. Источником финансирования по опубликованию настоящего постановления принять средства бюджета городского округа Электросталь Московской области по разделу 0114 «Другие общегосударственные вопросы».
Глава городского округа

А.А. Суханов
Приложение №1 к постановлению

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

от 15.10.2010 № 657/9

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе выполнения постановления Администрации  городского округа Электросталь
Московской области от 01.03.2010 № 42/2 «О введении на территории городского округа  Электросталь Московской области режима повышенной готовности к ликвидации
 лесных и торфяных пожаров 2010 году»

Для  выполнения настоящего постановления сектором ГО и ЧС отдела по мобилизационной работе, режиму секретности, делам ГО и ЧС Администрации городского округа (далее – сектор ГО и ЧС), отделом Ногинского ТУ силами и средствами  ГУ МО «Мособлпожспас» по городскому округу  Электросталь Московской области (далее - отделом Ногинского ТУ) совместно с Управлением внутренних дел по городскому  округу Электросталь и отделом Государственного пожарного надзора по городу Электросталь (далее – отдел ГПН) проводилась работа по профилактике и недопущению пожаров в городских лесах, лесопарковой зоне и пожароопасных объектах  организаций городского округа.
1. Были составлены и утверждены:

1.1. План противопожарных мероприятий на пожароопасный период   2010 года.

1.2. План выделения организациями городского округа водопадающей, инженерной, специальной техники и работников для тушения лесных и особо крупных пожаров, ликвидации последствий аварий и стихийных бедствий.
1.3. План закрепления за организациями городского округа пожароопасных зон (лесных кварталов) городских лесов.

1.4. Смета расходов на финансирование основных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами на территории городского округа.

2. С  20 апреля по 30 сентября 2010 года на территории городского округа был установлен режим повышенной готовности к ликвидации лесных и торфяных пожаров и запрещено физическим и юридическим лицам на указанный период разведение костров в лесных массивах, сжигание мусора на свалках, выжигание сухой травы на полях и территории городского округа.
3. Перед введением пожароопасного периода 19 апреля 2010 года отделом Ногинского ТУ совместно с  ПЧ-45 20 ОФПС ГУ МЧС России по Московской области и сектором ГО и ЧС  было проведено пожарно-тактическое учение на пожароопасном объекте – котельная «Северная» МУП «ПТПГХ» с привлечением  руководителей и должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность объектов  организаций городского округа. На учении присутствовало 75 должностных лиц, которым  было рекомендовано провести аналогичные учения  в своих организациях.

4. Сектором ГО и ЧС 14.04.2010 г. было организовано проведение штабной тренировки в организациях  городского округа Электросталь по теме: «Организация работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности организации при чрезвычайных происшествиях, вызванных природными пожарами».

5. Сотрудниками УВД по городскому округу совместно со спасателями МУ «АСС г.о. Электросталь», должностными лицами сектора ГО и ЧС и отдела ГПН в соответствии с утвержденным графиком осуществлялось патрулирование в местах массового отдыха населения, городских лесах и лесопарковой зоне.
6. Средства массовой информации систематически информировали население о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и недопущения пожаров, сохранения окружающей  природной среды от огня. С этой целью:

-  должностными лицами Администрации  городского округа, отделов ГПН и  Ногинского ТУ по городскому радио проведено 6 бесед и организован выпуск 113 радиопередач;

- начальниками отделов ГОЧС ОАО «ЭЗТМ», ОАО «МЗ «Электросталь» и ОАО «ЭХМЗ»  с помощью объектовых узлов связи проведено 4 информационных выступления;

-  в  городских газетах «Молва» и «Новости недели» опубликовано 36 статьи;

-  в объектовых газетах ОАО «МЗ «Электросталь» -  «Металлург» и ОАО «ЭЗТМ» - «Машиностроитель» выпущено соответственно 6 и 5  статей;

-  городским телевидением показано более 100 видеоматериалов и телесюжетов;

7. Сектором ГО и ЧС разработаны и распространены по организациям городского округа наглядно – агитационные материалы по мерам пожарной безопасности в количестве 232 штук, силами МУП «ЭТЭК» на стендах «Афиша Подмосковья» размещено 10 плакатов по профилактике пожаров и соблюдения  требований ППБ в пожароопасный период.
8. Должностными лицами МУП «ПТП ГХ» было организовано дежурство руководящего состава на полигоне твердых бытовых отходов (далее – полигон ТБО) с выделением инженерной техники в готовности к выполнению работ по тушению возможных возгораний.
9. С 20 апреля 2010 года был усилен контроль над противопожарным состоянием объектов промышленности, торговли, мест массового пребывания людей и полигона ТБО. Отделом ГПН было проведено на этих объектах 140 проверок, выявлено 1277 нарушений правил пожарной безопасности, из них устранено 933.  Составлено 148 административных протоколов из них:

 2- в отношении граждан;

69- на должностных лиц;

77- на юридических лиц.

10. 30 августа 2010г. отделом ГПН проведено инструктивно-методическое занятие по пожарной безопасности с заместителями директоров по безопасности муниципальных образовательных учреждений городского округа.

11. Сектором ГО и ЧС и отделом ГПН, совместно с Управлением образования Администрации городского округа, ПЧ-45 20 ОФПС, МУ «АСС г. Электросталь», отделом Ногинского ТУ в августе - сентябре 2010г. проведены занятия и викторины с детьми по пожарной безопасности, тренировочные эвакуации с участием педагогического коллектива и обучающихся, показы пожарной и спасательной техники в МОУ «СОШ № 5» МОУ «СОШ № 11», МОУ «СОШ № 17» и «Лицей № 7».
12. Однако,  несмотря на проделанную работу, мы не смогли не допустить возгораний на территории городского округа. Так в  городских лесах на участках   лесных кварталов №, №  38, 49 и  51 имели место возгорания общей площадью около 20000 кв.м., для  ликвидации  которых, были задействованы силы и средства, определенные настоящим постановлением, а также других организаций городского округа. В целом было привлечено  16 единиц техники и 50 работников организаций и пожарных. Организована закупка специального и пожарного имущества на сумму 83,876 тыс. рублей,  ГСМ на 26 тыс. рублей и питание пожарных и спасателей на сумму более 15 тыс. рублей. В кратчайшие сроки совместными усилиями очаги возгораний в городских лесах были ликвидированы. В районе городского полигона ТБО (юго-западной стороны) на территории Степановской сельской Администрации Ногинского муниципального района дежурные расчеты ПЧ-45 и  МУ «АСС г. Электросталь»  в течение 10 дней принимали участие в ликвидации торфяного пожара.

   В обеспечении пожарной безопасности на территории городских лесов принимали непосредственное участие организации городского округа ОАО «МЗ «Электросталь» - генеральный директор  Шильников Евгений  Владимирович, начальник отдела ГО и ЧС Леденев Юрий Васильевич, ОАО «ЭЗТМ» -  генеральный директор  Зарудный Владимир Семёнович, начальник   отдела специального и ГОЧС Мазенцев Игорь Николаевич, ООО «УК «Виктория Эстейт»  - генеральный директор  Ростов Евгений Владимирович, которые своими силами и средствами оказали реальную помощь в ликвидации возгораний в городских лесах и не распространении их в дальнейшем.
13. В тушении возгораний принимали активное участие:

13.1. Пожарные от  ПЧ-45 20 ОФПС ГУ МЧС России по Московской области:

- начальник ПЧ-45 майор внутренней службы – Зиньчук Евгений Васильевич;

- зам. начальника ПЧ-81 капитан внутренней службы - Абакумов Дмитрий Владимирович.

13.2. Спасатели МУ «Аварийно-спасательная служба г.о. Электросталь Московской области»:

- заместитель директора МУ «АСС г. Электросталь» -  Серяк Александр Иванович;

-спасатель-бригадир -  Мельник Сергей Николаевич;

- спасатель -  Чапсараков Алексей Владимирович.

13.3. Добровольные пожарные от  ОАО «МЗ «Электросталь» - старший мастер Болычев Владимир Дмитриевич, от ОАО «ЭЗТМ» -   старший мастер Литвинов Виктор Валентинович и другие работники этих организаций.
13.4. Должностные лица ООО «УК «Виктория Эстейт»:

- директор по строительству – Голов Алексей Владимирович;

- главный инженер – Севастьянов Алексей Николаевич.
14. Совместными действиями руководителей и должностных лиц городского округа и организаций, а также своевременным применением сил и средств городского звена МОСЧС и Электростальского  гарнизона пожарной охраны ситуация с возгораниями в городских лесах была управляема и находилась под контролем.

В целом за прошедший пожароопасный период на территории городского округа и прилегающей  лесопарковой зоне масштабных лесных  пожаров не произошло.

15. По результатам пожароопасного периода 2010 г. и с целью недопущения возгораний  на территории городского округа в 2011 году Сектору ГО и ЧС подготовить предложения:
- по определению состава сил и средств для содержания  городских лесов первой категории общей площадью 770 га;

- по организации устройства защитных полос между объектами городского округа, городскими лесами и прилегающими лесопарковыми зонами, а также пожарных водоемов на территории садоводческих товариществ.
16. Считаю постановление Администрации городского округа Электросталь Московской области от 01.03.2010 № 42/2 «О введении на территории городского округа  Электросталь Московской области режима повышенной готовности к ликвидации лесных и торфяных пожаров 2010 году» выполненным,  прошу снять его с контроля.